
 

 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
   

NJOFTIM PARAPRAK PËRQËNDRIMI 
 

Rasti: Përftim kontrolli-  CEZ as /OSSH  SHA 
 

1. Në datën 18 mars 2009, Autoriteti i Konkurrencës ka marrë 
njoftimin e transaksionit të realizuar në datën 11 Mars 2009 me 
nënshkrimin e marrëveshjes së shitjes ndërmjet shtetit shqiptar, të 
përfaqësuar nga Ministria Ekonomisë, Tregtisë dhe Energjetikës, 
dhe shoqërisë CEZ sa me objekt: përftimin e kontrollit të pjesshëm 
nga shoqëria CEZ as (CEZ Çeki) në shoqërinë Operatori i Sistemit 
të Shpërndarjes ShA (OSSH Shqipëri), nëpërmjet blerjes  për 
pjesën 76% të kapitalit aksionar në pronësi të shtetit shqiptar.  

 

2. Veprimtaria e palëve pjesëmarrëse:  
 

- Për CEZ: prodhues dhe shpërndarës i energjisë elektrike dhe 
ngrohjes, në tregun e energjisë në Republikën Çeke; 

 

- Për OSSH: shpërndarës i licensuar i energjisë elektrike në 
tregun shqiptar të energjisë. 

 

3. Nga shqyrtimi i dokumentacionit, Autoriteti gjeti, që transaksioni i 
njoftuar është në përputhje me nenin 10, pika 1, shkronja b dhe 12, 
pika 1 të Ligjit. Blerësi CEZ nuk kontrollon në mënyrë të 
drejtëpërdrejtë apo të tërthortë asnjë ndërmarrje në tregun shqiptar.  

 

4. Autoriteti fton palët e interesuara të shprehin opinionet e tyre për 
transaksionin e njoftuar. Opinionet duhet të paraqiten jo më vonë se 
15 ditë nga publikimi i këtij njoftimi. 

 

 
Opinionet mund të dërgohen pranë Autoritetit të Konkurrencës me fax 
(nr 0355 4 2234 497), me postë në adresën: Autoriteti i Konkurrencës, 
Rr “Sami Frashëri”, Nr 4, Kati IV Tiranë; apo me e-mail në adresën 
perqendrime@caa.gov.al       
 
 
 
 
 
Konceptoi: D.Këlliçi 
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